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平成３０年滋賀県貿易実態調査結果概要 
令和2年（2020年）3月

滋賀県商工観光労働部商工政策課

　∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

Ⅰ 調査の概要

１  調査対象期間

      平成30年1月1日～平成30年12月31日

２　調査の方法

      調査対象企業に調査票を郵送し、回収して集計。

３  調査対象企業および回答状況

      従業員数 30人以上の製造業の事業所

　　  （１）対象企業数  　977

　　  （２）回答企業数    414（回答率 42.4％） 

    　　　　　貿易実績のある企業　　　　　　　　　（　）内は延べ企業数

 大 企 業 輸出・輸入 35

  輸出のみ 16 （輸出　　51）

  輸入のみ 9 （輸入　　44）

      計 60

 中小企業 輸出・輸入 46

  輸出のみ 25 （輸出　　71）

  輸入のみ 25 （輸入　　71）

      計 96

 合　　計 輸出・輸入 81

  輸出のみ 41 （輸出　122）

  輸入のみ 34 （輸入　115）

      計 156

※　利用上の注意事項

（１）本調査は、本県の輸出入の傾向を知るため単年毎に実施している任意調査であり、回答

のあった事業所の輸出入額（本社経由および親企業、商社経由等の間接輸出入を含む）を集

計したものであるため、必ずしも本県の総輸出入額とは言えない。

（２）本調査は、総務省統計局の「事業所母集団データベース」を利用した。

（３）本調査においての大企業・中小企業の区分については、資本金の額または出資の総額が

３億円以下の企業または常時雇用する従業員数が300人以下の会社を中小企業とした。

（４）輸出入品目の分類は日本標準産業分類を基本とした。

（５）各表の各数値の合計は四捨五入の関係で計欄の数値と一致しない場合がある。
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Ⅱ 輸出入の状況

１　輸出入概況

　滋賀県貿易実態調査によると、平成30年の輸出額は7,677億18百万円で、輸入額は5,833億20

百万円であった。平成30年は、輸出額と輸入額がともに前年度を上回った。年間貿易額（輸出

額＋輸入額）は前年比で4.3％の増加となった。

　企業区分で見ると、中小企業の輸出額は、1,310億42百万円で全体の17.1％、輸入額は、380

億77百万円で全体の6.5％となっている。

輸出額および輸入額の推移 （単位：百万円）
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8,934
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平成15年
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平成19年
平成20年
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平成22年
平成23年
平成24年
平成25年
平成26年
平成27年
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平成29年
平成30年

365,809
382,512
643,684
632,145
657,074
678,605
549,545
791,950
662,924
584,322
603,559
637,344
501,739
560,383
607,798
636,676

74,544
144,220
67,681
70,956
153,387
150,244
99,082
101,459
114,855
116,046
69,002
67,894
101,797
97,965
106,156
131,042

440,353
526,732
711,365
703,101
810,461
828,849
648,627
893,409
777,779
700,368
672,561
705,238
603,536
658,348
713,954
767,718

186,254
211,027
235,870
309,848
343,764
429,836
377,809
360,629
418,948
433,663
493,313
570,475
479,653
563,106
554,749
545,243

21,824
25,915
25,200
21,070
40,899
42,085
21,701
25,081
34,736
29,700
35,792
20,125
38,816
35,447
27,052
38,077

208,078
236,942
261,070
330,918
384,663
471,921
399,510
385,710
453,684
463,363
529,105
590,600
518,469
598,553
581,801
583,320

年 次 輸 出 額 輸 入 額
大 企 業 中小企業 計 大 企 業 中小企業 計

中小企業中小企業
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　商品別輸出実績では、電気機械器具

製品が2,550億52百万円で最も多く、全

体の33.2％を占めている。次いで、一般

機械器具製品の2,041億84百万円（構

成比26.6％）、輸送用機械器具製品の

846億62百万円（構成比11.0％）の順と

なっており、これらで全体の70.8％を占

めている。

　商品別輸入実績では、化学製品が

2,805億90百万円で最も多く、全体の

48.1％を占めている。次いで、輸送用機

械器具製品の1,140億34百万円（構成比

19.5％）、電気機械器具製品の752億92

百万円（構成比12.9％）の順であり、こ

れらで全体の80.5％を占めている。

輸出額
7,677億円

食料品　0.1%
繊維製品　1.1%

食料品　1.9%
繊維製品　0.8%
パルプ・紙・紙加工品　0.2%精密機械器具製品　2.1%

その他の製品　1.6%

非鉄金属製品　3.0%
金属製品　0.7%

一般機械器具製品　7.2%

パルプ・紙・紙加工品　0.1%
化学製品　6.9%

精密機械器具製品　7.7%

窯業・土石製品
10.8%

窯業・土石製品
10.8%

一般機械
器具製品
26.6%

一般機械
器具製品
26.6%

電気機械
器具製品
33.2%

電気機械
器具製品
33.2%

輸送用機械
器具製品
11.0%

輸送用機械
器具製品
11.0%

その他の製品　1.7%

鉄鋼　0.3%
非鉄金属製品　0.5%

２　商品別輸出・輸入の状況

商品別輸出額（平成30年） 商品別輸入額（平成30年）

輸入額
5,833億円

食 料 品
繊 維
衣 料
家具・装備品
パルプ・紙他
化 学 製 品
窯業・土石製品
鉄 鋼
非 鉄 金 属
金 属 製 品
一般機械器具
電気機械器具
輸送用機械
精 密 機 械
そ の 他

化学製品
48.1%
化学製品
48.1%電気機械

器具製品
12.9%

電気機械
器具製品
12.9%

輸送用機械
器具製品
19.6%

輸送用機械
器具製品
19.6%

窯業・土石製品　1.9%

品 目

食 料 品
構 成 比構 成 比 輸入金額輸入金額構 成 比輸入金額

中  小  企  業
構 成 比輸出金額構 成 比輸出金額構 成 比輸出金額

中  小  企  業 大   企   業大   企   業 総      数総      数
商品別輸出額 (平成30年） 商品別輸入額（平成30年）

繊 維 製 品

家具・装備品

窯業・土石製品
化 学 製 品

鉄 鋼
非鉄金属製品
金 属 製 品
一般機械器具製品
電気機械器具製品
輸送用機械器具製品
精密機械器具製品
その他の製品

計

大・中小企業
輸出（中小企業・大企業） 輸入（大企業・中小企業）

パルプ・紙・紙加工品

衣料・その他の繊維製品

515 
8,377 
128 
0 

985 
52,732 
82,568 
2,495 
3,823 
293 

204,184 
255,052 
84,662 
58,833 
13,070 
767,718 

169 
7,164 

0 
0 

444 
47,017 
81,100 
1,556 
1,260 
209 

141,721 
240,684 
80,380 
22,767 
12,204 
636,676 

0.1%
1.1%
0.0%
0.0%
0.1%
6.9%
10.8%
0.3%
0.5%
0.0%
26.6%
33.2%
11.0%
7.7%
1.7%

100.0%

0.0%
1.1%
0.0%
0.0%
0.1%
7.4%
12.7%
0.2%
0.2%
0.0%
22.3%
37.8%
12.6%
3.6%
1.9%

100.0%

346 
1,213 
128 
0 

541 
5,715 
1,468 
939 
2,563 
84 

62,463 
14,368 
4,282 
36,066 
866 

131,042 

300,000200,000100,000100,000200,000300,000 00
（単位　百万円）

0.3%
0.9%
0.1%
0.0%
0.4%
4.4%
1.1%
0.7%
2.0%
0.1%
47.7%
11.0%
3.3%
27.5%
0.7%

100.0%

11,162
4,879

0
67
957

280,590
11,344

6
17,699
4,117
41,869
75,292
114,034
12,263
9,043

583,320

1.9%
0.8%
0.0%
0.0%
0.2%
48.1%
1.9%
0.0%
3.0%
0.7%
7.2%
12.9%
19.5%
2.1%
1.6%

100.0%

10,444 
2,600 

0 
0 

803 
277,077 
11,339 

0 
12,785 
1,259 
32,660 
69,482 
110,460 
9,637 
6,698 

545,243 

1.9%
0.5%
0.0%
0.0%
0.1%
50.8%
2.1%
0.0%
2.3%
0.2%
6.0%
12.7%
20.3%
1.8%
1.2%

100.0%

718 
2,279 

0 
67 
154 
3,513 

5 
6 

4,914 
2,858 
9,209 
5,810 
3,574 
2,626 
2,345 
38,077 

1.9%
6.0%
0.0%
0.2%
0.4%
9.2%
0.0%
0.0%
12.9%
7.5%
24.2%
15.3%
9.4%
6.9%
6.2%

100.0%

（単位：百万円）

大企業大企業
中小企業中小企業
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100,000

　仕向地別輸出実績は、アジ

ア向けが最も多く5,384億70

百万円で全体の70.1％を占め

ている。次いで、北米向けの

1,043億36百万円（構成比

13.6％）、西欧向けの794億

98百万円（構成比10.4％）と

なっている。

　仕入地別輸入実績は、アジ

アが最も多く2,855億92百万

円で全体の49.0％を占めてい

る。次いで、西欧の2,007億

59百万円(構成比34.4％）、

北米の720億81百万円（構成

比12.4％）となっている。

ア ジ ア

中 近 東

西 欧

東 欧

ア フ リ カ

北 米

中 南 米

大 洋 州

不 明

輸出額
7,677億円

輸入額
5,833億円

３　輸出仕向地・輸入仕入地の状況

仕向地別輸出額（平成30年） 仕向地別輸入額（平成30年）

中近東　2.5%

中南米　1.7%

東欧　0.3%

アフリカ　0.1%

西欧
10.4%
西欧
10.4%

西欧
34.4%
西欧
34.4%

北米
12.4%
北米
12.4%

北米
13.6%
北米
13.6%

アジア
70.1%

アジア
49.0%

中近東　0.2%

東欧　0.9%

大洋州　0.3%
不明　1.0%

中南米　2.0% 大洋州　1.0%
不明　0.2%

地 域

ア ジ ア

中 近 東

西 欧

東 欧

ア フ リ カ

北 米

中 南 米

大 洋 州

不 明

計

538,470 

19,292 

79,498 

2,575 

801 

104,336 

13,131 

2,276 

7,339 

767,718 

70.1%

2.5%

10.4%

0.3%

0.1%

13.6%

1.7%

0.3%

1.0%

100.0%

437,113 

18,209 

69,981 

1,689 

329 

90,899 

10,315 

855 

7,287 

636,676 

68.7%

2.9%

11.0%

0.3%

0.1%

14.3%

1.6%

0.1%

1.1%

100.0%

101,357 

1,083 

9,517 

886 

472 

13,437 

2,816 

1,421 

52 

131,042 

77.3%

0.8%

7.3%

0.7%

0.4%

10.3%

2.1%

1.1%

0.0%

100.0%

285,592

909

200,759

5,202

83

72,081

11,823

5,704

1,167

583,320

49.0%

0.2%

34.4%

0.9%

0.0%

12.4%

2.0%

1.0%

0.2%

100.0%

250,204 

846 

199,725 

5,190 

0 

70,875 

11,784 

5,453 

1,166 

545,243 

45.9%

0.2%

36.6%

1.0%

0.0%

13.0%

2.2%

1.0%

0.2%

100.0% 

35,388 

63 

1,034 

12 

83 

1,206 

39 

251 

1 

38,077 

92.9%

0.2%

2.7%

0.0%

0.2%

3.2%

0.1%

0.7%

0.0%

100.0% 

中 小 企 業大  企  業大  企  業 総 数総 数

仕向地別輸出額　(平成30年） 仕入地別輸入額　(平成30年） 

中 小 企 業

構 成 比輸入金額構 成 比輸入金額構 成 比輸入金額構 成 比輸出金額構 成 比輸出金額構 成 比輸出金額

（単位：百万円）

300,000200,000100,000300,000400,000500,000600,000 200,000 00
（単位　百万円）

大企業大企業

大・中小企業大・中小企業
輸出（中小企業・大企業）輸出（中小企業・大企業） 輸入（大企業・中小企業）輸入（大企業・中小企業）

中小企業中小企業
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　海外進出の最も多い地域は、仕向地別の輸出で

70.1％を占めるアジア地域であり、187拠点に進出し

ている。次が北米地域の20拠点であり、西欧が8拠点

でこれに続く。

　国別では、72拠点に進出している中国が最も多く、

次いで、33拠点に進出しているタイ、20拠点に進出し

ている米国がこれに続く。

　今後の進出意向についても、アジア地域を掲げる企

業が多くなっている。

Ⅲ　海外進出の状況（海外に工場・事業場・海外支店・駐在員事務所等の設置、または資本
参加、製造委託、技術協力等による海外進出がある県内事業所数）（注：延べ事業所数）

１　県内企業における事業所の海外進出先

 （N＝110社。回答のあったところのみ集計。複数回答可。)
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未 定
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アジアその他
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0
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1
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2
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1
2
1
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1
2
15

計大企業進出国進出地域
２　今後の海外進出の意向（N＝15社）

中小企業

合 計

進出地域 進出国 大企業 計中小企業

西 欧

南 欧
東 欧

アフリカ

北 米
中 南 米
大 洋 州
そ の 他

合 計

韓国
台湾
中国
フィリピン
香港
シンガポール
タイ
マレーシア
インドネシア
インド
ベトナム
アジアその他
イギリス
イタリア
オランダ
ベルギー
スペイン
ポーランド
ナイジェリア
モロッコ
米国
メキシコ
オーストラリア
その他

6
8
31
4
2
4
21
8
6
3
4
1
2
0
1
1
1
1
1
0
13
2
1
3

124

6
4
41
1
2
2
12
5
6
1
9
0
2
1
1
0
0
0
0
1
7
1
0
0

102

12
12
72
5
4
6
33
13
12
4
13
1
4
1
2
1
1
1
1
1
20
3
1
3

226

大企業大企業
中小企業中小企業
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Ⅳ　輸出入に使用する港湾・空港

使用港湾・空港(輸出・平成30年）

使用港湾・空港(輸入・平成30年）

70.0%

60.0%

50.0%

40.0%

30.0%

20.0%

10.0%

0.0%

80.0%

70.0%

60.0%

50.0%

40.0%

30.0%

20.0%

10.0%

0.0%

　輸出入に使用する港湾・空港については、本県の立地特性により、港湾では大阪港・神戸港・名古屋港、空港で
は関西空港など、周辺の阪神・中京地域を中心に広く利用されている。

使用港湾・空港（輸出・平成３０年）

　　 ※N＝118。回答のあったところのみ集計。複数回答可。

使用港湾・空港（輸入・平成３０年）

　　　 ※N＝108。回答のあったところのみ集計。複数回答可。

大阪港
62.7%
大阪港
62.7%

神戸港
66.1%
神戸港
66.1%
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平１7

地域別輸出額の推移

地域別輸入額の推移

百万円

百万円

Ⅴ 平成３０年貿易の変化について

　平成30年は、世界経済が緩やかに回復していた影響などを背景に、前年（平成29年）と

比較して輸出総額が7,677億18百万円で7.5％の増、輸入総額が5,833億20百万円で0.3％の

増であった。

　企業区分では、中小企業の輸出額は、1,310億42百万円で前年比23.4％の増、輸入額は、

380億77百万円で前年比40.8％の増となっている。また、大企業の輸出額は、6,366億76百

万円で前年比4.8％の増、輸入額は、5,452億43百万円で前年比1.7％の減となっている。

　商品別の輸出では、全体の70.8%を占める電気機械器具、一般機械器具、輸送用機械器具

の機械関連業種で前年比9.0％の増となっている。商品別の輸入では、全体の48.1%を占め

る化学製品で前年比5.4％の減となっている。

　仕向地別の輸出では、全体の70.1％を占めるアジア地域が前年比7.3％の増、北米地域が

前年比2.7％の増、西欧地域が前年比14.7％の増となっている。仕入地別の輸入では、アジ

ア地域が前年比6.5％の増、西欧地域が前年比5.5％の減となっている。
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